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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje problematikou energetického internetu s důrazem kladeným na jeho

hlavní součást, jíž je energetický router. Dále se zabývá požadavky kladenými na energetický router

a technologiemi s ním spjatými. Práce také obsahuje matematické modely fotovoltaické a větrné

elektrárny vytvořené v prostředí Simulink, které by v budoucnu měly být součástí modelu celé

mikrosítě.

V

Abstract

This bachelor thesis describes energy internet with emphasis laid on its main part, which is the energy

router. Furthermore, it deals with requirements that energy router needs to meet and with technologies

connected to it. This work also contains mathematical models of photovoltaic and wind power plant

created in Simulink, which could be in future implemented in a model of whole microgrid.
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1 Úvod

1.1 Hlavní myšlenka chytrých sítí

Zvyšování cen elektrické energie a omezené množství fosilních paliv si žádá rozsáhlejší implementaci

obnovitelných a jiných menších lokálních zdrojů do výroby elektrické energie. S tím ovšem

dostáváme do sítě nestálé zdroje, což zvyšuje požadavky na řízení výroby a spotřeby energie. Pro

efektivní řízení je třeba, aby jednotlivé části sítě (zdroje i spotřebiče) spolu mohly komunikovat. To

mají na starosti energetické routery. Chytré sítě tedy používají komunikační a informační technologie

pro sbírání informací o chování spotřeby a výroby v reálném čase a na základě těchto informací

vylepšují efektivitu, ekonomii a spolehlivost sítě. Kromě toho mají další cíle: začlenit větším

způsobem prvky akumulující elektrickou energii do sítě, zvýšit nasazení elektrických vozidel,

postupně by měly zahrnovat i centralizované teplo a plynárenství.

1.2 Energetický internet

O chytré síti, která bude zajišťovat oboustranný tok informací a díky stále se zvyšujícímu počtu

odběratelů, kteří se mohou stávat dočasnými dodavateli energie do sítě, i oboustranný tok energie, se

dá uvažovat jako o energetickém internetu, do kterého se pomocí technologie plug-and-play připojují

nestálé obnovitelné zdroje energie a zátěže.

1.3 FREEDM

Future Renewable Electric Energy Delivery and Management - FREEDM by měl být jakýsi finální

stav chytrých sítí, který maximálně a efektivně využívá obnovitelné zdroje energie a má prostředky ke

zlepšování kvality elektrické energie rychlou eliminací chyb v síti: např. poklesů napětí, přepětí,

vyšších harmonických. [1]

2 Struktura energetického internetu

Detaily struktur energetického internetu se liší zdroj od zdroje, ovšem v zásadě mají několik

společných bodů. Síť je složena z většího počtu energetických lokálních sítí (Energy Local Area

Networks – ELAN) nebo také tzv. mikrosítí a tyto části jsou každá prostřednictvím svého

energetického routeru připojeny ke zbytku sítě (Energy Wide Area Network - EWAN), kterou bychom

mohli přirovnat ke dnešní přenosové soustavě. Struktura energetického internetu je ukázána na Obr. 1.
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Obr. 1 Struktura energetického internetu

2.1 Energetická lokální síť

ELAN se skládají z konečných uživatelů (end users) propojených energetickým routerem nejen mezi

sebou, ale také s EWAN. Jsou celkem 3 tři druhy konečných uživatelů:

 Obnovitelné zdroje elektrické energie (Distributed Renewable Energy Resources - DRER)

o Fotovoltaické elektrárny

o Větrné elektrárny

o Vodní elektrárny

o Geotermální elektrárny

o Solární komín, Solární věž

 Uložiště elektrické energie (DESD – Distributed Energy Storage Devices)

 Zátěže

o Stejnosměrné

o Střídavé

2.2 Druhy energetické lokální sítě

Mohou být tři druhy mikrosítí, a to střídavé, stejnosměrné a hybridní AC/DC. Střídavé sítě vytváříme

již přes sto let a jejich vlastnosti, jako je např. lehká transformace napětí, byly obrovskou výhodou pro

vzdálené přenosy elektrické energie velmi vysokým napětím. S ohledem na zvyšující se počet zdrojů

vyrábějících stejnosměrnou elektrickou energii, které jsou zapojeny na stranu nízkého napětí, se

zároveň zvyšujícím se počtem stejnosměrných zátěží, by bylo výhodné právě tyto prvky propojit sítí

stejnosměrnou. O čistě stejnosměrné síti se uvažovat nedá vzhledem k současnému stavu rozvodů,

ovšem právě použití hybridních AC/DC mikrosítí by tento problém řešilo [4]. Různé druhy mikrosítí

jsou zachyceny na Obr. 2.
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Obr. 2 Druhy mikrosítí

2.3 Energetická globální síť – EWAN

EWAN není nic jiného než spojení více mikrosítí dohromady. Jednotlivé mikrosítě, připojené skrze

energetické routery, jsou obdobou počítačové peer-to-peer sítě.

Peer-to-peer – P2P

P2P je opakem sítě klient-server, kde spolu uživatelé komunikují skrze jednu centrální jednotku -

server. U P2P je každý spojen s každým, všichni uživatelé jsou rovnocenní a mají stejné možnosti.

Každý uživatel zde může zahájit komunikační relaci.

3 Energetický router

3.1 Požadavky

Energetický router se má připojit na střídavou vysokonapěťovou stranu distribuční sítě a má

poskytovat stejnosměrnou nebo střídavou sběrnici na straně nízkého napětí či obě sběrnice najednou.

Dále musí energetický router umožňovat oboustranný tok energie, aby energie z DRER mohla být

prodávána do sítě.

Energetický router by měl mít umožněno napájení jak ze strany vysokého, tak i nízkého napětí.

Energetický router by měl mít vícenásobné plug and play (3.1.1) rozhraní se stejnosměrnou i střídavou

sběrnicí, skrze které koneční uživatelé, spojení s energetickým internetem, mohou být okamžitě (v

reálném čase) rozpoznáni a začít mezi sebou i s energetickým routerem automaticky komunikovat.

Energetický router má být vybaven operačním systémem, který zajišťuje komunikaci s ostatními

energetickými routery, řízení plug-and-play rozhraní, řízení rovnováhy výroby a spotřeby v ELAN,

detekci chyb, a společně s ostatními routery i řízení optimálního využívání energie. [2][3][6]

3.1.1 Plug and play

Plug and play je počítačová technologie, která usnadňuje detekci a připojení nové hardwarové

komponenty bez nutnosti zásahu uživatele či nějaké další fyzické konfigurace.

3.2 Struktura energetického routeru

Detaily struktur energetických routerů se liší zdroj od zdroje, ovšem všechny mají jako hlavní část tzv.

solid state transformer (SST). SST je pak řízen operačním systémem na základě dat, která získává jak
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z mikrosítě, ke které je připojen, tak ze zbytku sítě (prostřednictvím Wi-Fi, Zigbee, Ethernet, 3G

apod.). Na Obr. 3 je příklad struktury energetického routeru. Ta se skládá ze tří modulů

3.2.1 Modul s výkonovou elektronikou

Hlavní funkcí tohoto modulu je snížit napětí z napětí přenosové soustavy na požadovanou hodnotu

napětí dané mikrosítě. Toho docílí sérií transformací např. Z 7.2 kV AC na 10 kV DC, poté z 10 kV

DC na 400 V DC a nakonec ze 400 V DC na 120 V AC.

3.2.2 Komunikační modul

Komunikační modul energetického routeru se skládá ze dvou komponent. Jeden slouží pro vnitřní

a druhý pro vnější komunikaci. Vnitřní komunikace zahrnuje komunikaci mezi ovládáním SST

a každým elektrickým portem. Komponenta pro vnější komunikaci zajišťuje spojení každého

energetického routeru s infrastrukturou pro komunikaci v celé síti, tedy mezi všemi energetickými

routery.

3.2.3 GI (Grid Intelligence) modul

Tento modul je přímo spojený s ovládáním SST. Sbírá data o stavu energetického routeru a celé sítě

z komunikačního modulu, zajišťuje optimalizaci výroby a spotřeby elektrické energie, a to jak uvnitř

mikrosítě, tak i mezi mikrosítěmi. Rozhodnutí tohoto modulu jsou poté poslána do bloku Power

Quality Management, který změní konfiguraci SST, aby odpovídala požadovanému stavu. Typickým

příkladem takovéto změny je aktivace portu pro připojení konečného uživatele.
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Obr. 3 Struktura energetického routeru

3.3 Solid state transformer

Hlavní myšlenka SST je patrná již z jeho schématu (Obr. 4). Na straně vysokého napětí si vytvoří

vysokou frekvenci pomocí usměrňovače a střídače, poté transformátorem, který vzhledem k pracovní

frekvenci může mít mnohem menší rozměry než běžný distribuční transformátor, sníží napětí, které


[…]

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9.2.1.5 Odpojení uživatele

Když se uživatel odpojí od sítě, musí být energetický router schopen toto odpojení zaznamenat a musí

podle toho aktualizovat své rozhraní s uživateli. Tato detekce může být umožněna například

periodickým sondováním uživatele a zaznamenáváním jejich reakcí. Pokud energetický router

nedetekuje reakce po definovanou dobu, pak je uživatel považován za odpojeného.

9.2.2 Funkce na síťové úrovni

Tyto funkce se liší podle charakteru mikrosítě. Dále je uvedeno pár typických příkladů:

 Během slunečného dne, kdy jsou fotovoltaické elektrárny připravené vyrábět elektrickou

energii, pošlou žádost energetickému routeru. Energetický router zkontroluje lokální poptávku

a stav úložišť energie. Poté povolí výrobu fotovoltaickým elektrárnám a následně

nakonfiguruje SST pro požadovaný tok energie.

 Po západu slunce přestanou fotovoltaické systémy vyrábět elektrickou energii. Zároveň se

zvýší poptávka. Fotovoltaický systém pošle zprávu ukončení služby a odpojí se od sítě.

Energetický router poté povolí uložištím energie dodávání do sítě.

 Během noci vzroste síla větru a větrné turbíny jsou připraveny začít vyrábět elektrickou

energii. Energetický router potvrdí větrným turbínám začátek výroby. Pokud výroba převýší

lokální spotřebu, pak je přebytečná energie prodána skrze energetický router do sítě, aby ji

mohly využít jiné mikrosítě.

 Později v noci, kdy je nižší spotřeba, začne energetický router nabíjet elektromobily a začne

napájet uložiště energie.

 Během dne, kdy je cena elektřiny pro domácnosti nejlevnější, naplánuje energetický router

většinu spotřeb elektrické energie. Naopak pro průmyslové uživatele je cena elektřiny ve dne

vyšší a energetické routery, tak naplánují úkoly s nižší prioritou na noc.
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9.3 Požadavky na silové rozhraní

Energetický router zastává funkci silového rozhraní mezi konečnými uživateli. Koneční uživatelé se

však mohou lišit v nárokách na druhu vstupního napětí. V počáteční rešerši jsem uvedl, že energetický

router disponuje na straně NN dvěma sběrnicemi, střídavou a stejnosměrnou, které slouží pro připojení

konečných uživatelů. To ovšem není případ všech topologií energetického routeru. V některých

topologiích je vynechán poslední článek SST – střídač na straně NN (Obr. 24). Energetický router pak

poskytuje jako rozhraní pouze stejnosměrnou sběrnici. Na tuto sběrnici se poté připojují koneční

uživatelé, či skupiny konečných uživatelů skrze měniče, které již ovšem nejsou součástí energetického

routeru. Výhodou této topologie je, že pro všechny střídavé koncové uživatele v síti, není použit pouze

jeden společný střídač, ovšem jejich výkon je rozdělen do několika střídačů. Jednotlivé střídače pak

mohou být navrženy přesně pro potřeby k nim připojených koncových uživatelům. Nevýhodou je

ovšem nutnost vést k jednotlivým měničům stejnosměrné rozvody. S těmito měniči pak energetický

router může komunikovat a dokonce je i využívat jako spínače sloužící k připojení a odpojení

uživatele.

Obr. 24 Topologie mikrosítě s energetickým routerem disponujícím pouze stejnosměrnou sběrnicí
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10 Závěr

V první části této práce jsem vypracoval rešerši zabývající se problematikou energetického internetu,

což je název pro síť umožňující oboustranný tok energie sítí, která pomocí informačních technologií

balancuje výrobu a spotřebu elektrické energie, ovšem v budoucnu by energetický internet mohl

zahrnovat i jiné druhy energie než jen elektrickou, např. teplo. V rešerši jsem také definoval základní

pojmy týkající se této problematiky: energetický router, který pracuje jako rozhraní mezi konečnými

uživateli a také plní funkci řídící jednotky v síti na základě pokynů ovládacího softwaru, solid state

transformer, který je hlavní částí energetického internetu, lokální a globální energetickou síť a

konečného uživatele. Zabýval jsem se v ní strukturou energetického internetu a energetického routeru

a použitými technologiemi. Uvedl jsem 3 návrhy energetického routeru a na závěr rešerše jsem se

věnoval shrnutí projektů chytrých sítí u nás a ve světě.

V další části jsem měl vytvořit funkční model několika konečných uživatelů energetického internetu.

Prvním funkčním modelem je model fotovoltaické elektrárny, tento model má za vstup intenzitu

záření a teplotu fotovoltaických článků. Výstupem z něj je pak proud a napětí. Druhým funkčním

modelem je model větrné elektrárny. Ten se skládá ze dvou částí. Mnou namodelované větrné turbíny

a modelu asynchronního generátoru s kotvou nakrátko, který jsem si vypůjčil z knihovny Simscape

Power Systems. Vstupem jsou zde rychlost větru a úhel natočení lopatek turbíny. Výstupem je pak

proud a napětí na svorkách generátoru.

V poslední části jsem rozvedl požadavky na energetický router, které byly naznačeny již v rešerši.

Požadavky na komunikační rozhraní je energetický router schopen splnit, pokud je vybaven již

známými komunikačními technologiemi. Požadavky na řízení toku energie sítí jsou splněny za použití

technologie SST, ovšem má-li toto řízení sloužit k balancování výroby a spotřeby v síti, pak je

zapotřebí ovládací software. Tyto ovládací softwary jsou nyní ve vývoji. Důležitý požadavek na

energetický router je také, aby pracoval jako silové rozhraní mezi konečnými uživateli s různými

požadavky na vstupní napětí. To je vyřešeno topologií SST, která na straně NN má stejnosměrnou

sběrnici, na kterou se mohou připojit koneční uživatelé skrze různě měniče.
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