1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prvky silové části energetického internetu
Jméno autora: Petr Smolík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Pavel Kobrle, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT FEL – katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce obsahuje rešeršní a praktickou část. V rešeršní části měl student prokázat, že je schopen nastudovat z různých
zdrojů problematiku, se kterou se setká ve výuce na fakultě pouze okrajově. V praktické části měl ukázat, že je schopen
připravit model části chytré sítě v dostatečné hloubce a formě použitelné pro modelování daleko rozsáhlejšího systému.
Obtížnost zadání spočívá hlavně v tom, že problematika chytrých sítí a energy routerů je velmi rozsáhlá, zdaleka neexistuje
jednotné názvosloví, v různých pramenech se člověk setkává s odlišnými definicemi a interpretacemi, existuje mnoho návrhů
sítí a topologií routerů a vývoj jde dopředu rychlým tempem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání obsahuje čtyři body. Studijní a rešeršní část z prvních dvou bodů student splnil a v práci dokumentoval v kapitolách 1
až 7. Praktická část z bodu 3 zadání je popsána v kapitole 8. Poslední bod zadání je splněn v kapitole 9.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně do té míry, že přišel na konzultaci po zadání práce a poté až těsně před jejím odevzdáním. To
se promítlo jednak ve formálním zpracování a jednak v simulační části, jejíž dokumentaci a simulace jsem si představoval
malinko jinak. Nicméně modely jsou funkční a základní požadavky, které jsem na modely vznesl, student splnil.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Na obsahu práce je vidět, že student uvedené zdroje přečetl, nastudoval a získané vědomosti patřičně utřídil a sepsal. Udělat
smysluplnou rešerši v takto různorodě pojatém oboru je náročné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně je práce zpracovaná dobře. Vytknout by se však dalo použití méně čitelných obrázků s původními titulky,
nešťastné zvolení značek směru proudu v obr. 11, občasné překlepy či fakt, že některé strany jsou tištěné oboustranně a
některé jednostranně. Nejčastější chybou jsou vynechané mezery mezi slovy, což snižuje komfort čtení.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Kromě doporučené literatury si student sám aktivně vyhledal relativně velké množství odpovídající odborné literatury.
Seznam použitých pramenů obsahuje 19 položek, ale ne na všechny je v práci odkázáno. Neobsahuje též všechny potřebné
informace, které je zvykem uvádět.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
---

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Z posudku je patrné, že zadání bakalářské práce bylo splněno v celém rozsahu a její zpracování je na slušné úrovni
z hlediska odbornosti. Z ostatních hledisek se dá studentovi leccos vytknout, proto nemohu práci hodnotit na
výbornou. Nejedná se však o zásadní nedostatky a s prací jsem spokojen.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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